
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protocollo informatico. 

 
Oggetto: Nomina e costituzione del Team anti - Bullismo e Cyberbullismo I.C. “A.R. Chiarelli”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 16/2007: “Linee di indirizzo generale ed 
azioni a livello nazionale per la prevenzione e la lotta al bullismo”; 

VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 15 Marzo 2014: “Linee di indirizzo ed 
indicazioni in materia di utilizzo di telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici durante 
l’attività didattica, irrogazione di sanzioni disciplinari, dovere di vigilanza e di 
corresponsabilità dei genitori e dei docenti”; 

VISTA la L. n. 71/2017: “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del 
fenomeno del cyberbullismo”; 

VISTO il DM 851/2017 art. 16 c. 4 a supporto delle Istituzioni Scolastiche nella prevenzione e 
contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo; 

VISTA le Nota MI prot. 18 del 13/01/2021 – Linee di Orientamento per la prevenzione e il 
contrasto dei fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo; 

VISTA la nota MI prot. 482 del 18/02/2021 per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e 
Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni grado; 

VISTA la nota MIM n. 5274 del 14/07/2024 “Disposizioni in merito all’utilizzo degli 
smartphone e del Registro Elettronico nel I ciclo di Istruzione; 

VISTA la nota MIM 121 del 20/01/2025 Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il 
contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo – Adempimenti delle istituzioni 
scolastiche ai sensi della legge 17/05/2024 n. 70, 

DECRETA 
la costituzione del Team per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del Bullismo e del Cyberbullismo 

presso questo Istituto, che risulta così composto: 

 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Roberta LEPORATI 

Referente di Istituto per l’attività di prevenzione 
e contrasto al bullismo e cyberbullismo 

Docente Valentina SCELSA 

Collaboratori del Dirigente Scolastico Docente Angela SCIALPI 
Docente Gianfranco Roberto CITO 

Referente Scuola Primaria e funzione strumentale 
Inclusione 

Docente Angela CALIOLO 

ISTITUTO COMPRENSIVO A.R. "CHIARELLI" - C.F. 90214350739 C.M. TAIC86200Q - A02CCE6 - SEGRETERIA 

Prot. 0000791/U del 27/01/2025 14:35 IV.5 - Progetti e materiali didattici 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Referente Scuola dell’Infanzia Docente Carmela PIZZIGALLO 

Psicologa Docente Maria Veronica FUMAROLA 

Rappresentante dei genitori Sig.ra Alessandra CICCIOMESSERE 

Animatore Digitale Docente Tiziano MARANGI 

Esperto esterno Avv. Guglielmo BOCCIA 

 
  Il Team ha il compito di: 

• rilevare e prevenire fenomeni di bullismo e cyberbullismo e coordinare attività di informazione; 

• promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso progetti 

d’istituto che coinvolgano genitori, alunni e tutto il personale scolastico; 

• valutare gli studenti a rischio attraverso l’osservazione del disagio e la rilevazione di comportamenti 

dannosi; 

• pianificare una serie di iniziative da destinare alle azioni di prevenzione e contrasto al fenomeno anche con 

il coinvolgimento delle famiglie. Nella “Giornata nazionale contro il bullismo a scuola” verrà promossa 

una riflessione in tutte le classi; 

• partecipare ad eventi / concorsi locali e nazionali; 

• coinvolgere partner esterni, quali servizi sociali e sanitari, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia 

Postale, Guardia di Finanza) in attività formative e progetti di prevenzione; 

• predisporre azioni di monitoraggio dei processi e di rilevazione finale degli esiti. 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Roberta LEPORATI 

  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


